
  
 
 
 
 
 
 
 

 
Las recaudaciones para el mes de junio de 2017 ascienden a RD$9,674.63 millones, mostrando un 

incremento de RD$1,284.20 millones, es decir, un 15.31% con relación a junio de 2016. 
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1. Panorama General 
 

1.1 Comportamiento Recaudaciones Totales 

 

Para el mes de junio de 2017, las recaudaciones de la Dirección General de Aduanas ascendieron a RD$9,674.63 millones, 

mostrando un crecimiento de RD$1,284.20 millones, es decir, un 15.31% en relación con junio de 2016 (Gráfica 1.1.1). Al 

comparar la recaudación efectiva en relación con lo estimado en el Presupuesto General del Estado para dicho mes, se 

observa un cumplimiento de la meta en un 96.84% (Gráfica 1.1.2). 

   Gráfica 1.1.1 Recaudación Efectiva DGA                                    Gráfica 1.1.2 Recaudación Efectiva DGA vs Estimada                                 

Junio 2017 vs 2016; En millones de RD$                         Junio 2017; En millones de RD$ 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Para el período enero – junio de 2017, las recaudaciones acumuladas de la Dirección General de Aduanas ascendieron a 

RD$52,866.66 millones, mostrando un aumento de RD$6,072.07 millones, es decir un 12.98% en relación con el mismo 

período de 2016 (Gráfica 1.1.3). Al comparar la recaudación acumulada efectiva con relación a lo estimado en el Presupuesto 

General del Estado para el período enero – junio de 2017, se observa un cumplimiento de la meta en un 97.42% para este 

período (Gráfica 1.1.4). 

     Gráfica 1.1.3 Recaudación Efectiva DGA                                      Gráfica 1.1.4 Recaudación Efectiva DGA vs Estimada                                

Enero – junio 2017 vs 2016; En millones de RD$                         Enero – junio 2017; En millones de RD$ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Dirección General de Aduanas, (DGA) 
*Datos preliminares generados el 14 de julio de 2017. 

Fuente: Dirección General de Aduanas, (DGA) 
Datos preliminares generados el 14 de julio de 2017. 
 

Fuente: Dirección General de Aduanas, (DGA) 
*Datos preliminares generados el 14 de julio de 2017. 

Fuente: Dirección General de Aduanas, (DGA) 
*Datos preliminares generados el 14 julio de 2017. 
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1.2 Recaudaciones por Oficina Recaudadora 

Para el período de enero – junio de 2017, del total de Ingresos Fiscales del Estado, la DGA aportó el 19.97%, la DGII el 76.19% 

y el restante 3.84% lo aportó la Tesorería Nacional. 

Ingresos Fiscales Acumulados por Oficina Recaudadora 
Enero – junio 2017; En Porcentaje de los Ingresos del Estado 

 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3 Recaudación Efecto Marginal de la Reforma Fiscal 

Para el período de enero – junio de 2017, la recaudación acumulada alcanzada por el efecto marginal de la Reforma Tributaria 

(Ley 253-12) ascendió a RD$631.8 millones. De este monto el 94.93% corresponde a los impuestos selectivos a los alcoholes.  

Cuadro 1.3.1 Efecto Marginal de la Ley 253-12 en DGA 
Enero – junio 2017; En millones RD$ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Notas:           
Datos preliminares generados el 16 de julio de 2017. 

Fuente: Ministerio de Hacienda. 
*Datos Preliminares. 

Impuesto Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Total
% Participación 

2017

Selectivo Alcoholes 133.5 81.3 112.1 75.9 114.1 82.9 599.8 94.93%

Selectivo Cigarrillos 5.0 6.0 4.3 4.0 6.1 6.6 32.0 5.07%

Total 138.5 87.3 116.4 79.9 120.2 89.5 631.8 100.00%
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1.4 Evolución Intertemporal de las Recaudaciones y del valor CIF de las Importaciones  

Durante el mes de junio los ingresos aumentaron en 15.31%, mientas que el valor CIF (costo, seguro y flete) de las 

importaciones gravadas experimentó un aumento de 14.32%. Para el período de enero – junio de 2017, los ingresos 

aumentaron un 12.98%, mientras el valor del CIF presenta un aumento de 7.31% para el mismo periodo (Gráficas 1.4.1 y 

1.4.2). 

Gráfica 1.4.1 Crecimiento de la Recaudación Interanual y Acumulada de la DGA 
2016 – junio 2017; En Porcentajes 

 
 
 
 

Gráfica 1.4.2 Crecimiento del CIF Interanual y Acumulado de la DGA 
2016 – junio 2017; En Porcentajes 

 

  
 

 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Dirección General de Aduanas, (DGA) 
*Datos preliminares generados el 14 de julio de 2017. 

Fuente: Dirección General de Aduanas, (DGA) 
*Datos preliminares generados el 14 de julio de 2017. 
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2. Detalle de las Recaudaciones 
 

2.1 Recaudaciones por tipo de impuesto 

Durante el período enero – junio de 2017, las recaudaciones del ITBIS representaron el 66.71% del total recaudado, los 

impuestos selectivos el 6.88%, los impuestos arancelarios el 24.07%, y el restante 2.34% proviene de otros impuestos (Cuadro 

2.1.1). 

Cuadro 2.1.1 Recaudación por Tipo de Impuesto  
Enero – junio 2017 vs 2016; En millones de RD$ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Dirección General de Aduanas, (DGA) 
*Datos preliminares generados el 14 de julio de 2017. 

2016 2017 Absoluta Relativa

IMPUESTOS INTERNOS SOBRE MERCANCIAS Y SERVICIOS 34,156.00 39,065.61 4,909.61 14.37% 73.89%

- Impuestos sobre los Bienes y Servicios 31,028.84 35,265.97 4,237.12 13.66% 66.71%

- Impuestos Transferencias de Bienes Industrializados y Servicios 31,028.84 35,265.97 4,237.12 13.66% 66.71%

- Impuestos Adicionales y Selectivos sobre Bienes y Servicios 2,933.58 3,635.54 701.96 23.93% 6.88%

- Impuestos Selectivos a Productos Derivados del Alcohol 2,142.80 2,729.92 587.12 27.40% 5.16%

- Impuesto Selectivo a los Cervezas 0.00 0.00 0.00 - 0.00%

- Impuesto Selectivo al Tabaco y los Cigarrillos 141.90 201.88 59.99 42.28% 0.38%

- Impuesto Selectivo a las demás Mercancías 648.88 703.73 54.86 8.45% 1.33%

- Vehículos de Motor 0.00 0.00 0.00 - 0.00%

- Accesorios sobre Impuestos Internos a  Mercancías y  Servicios 193.57 164.10 -29.47 -15.22% 0.31%

0.00 0.00

IMPUESTOS SOBRE EL COMERCIO Y LAS TRANSACCIONES/COMERCIO EXTERIOR 12,603.58 13,603.05 999.47 7.93% 25.73%

- Impuestos sobre las Importaciones 12,517.20 13,498.90 981.71 7.84% 25.53%

- Impuestos Arancelarios 12,135.74 12,726.39 590.65 4.87% 24.07%

- Subasta contingentes arancelarios 381.45 772.51 391.05 - 1.46%

- Impuestos sobre las Exportaciones 0.00 0.00 0.00 - 0.00%

- Otros Impuestos sobre el Comercio Exterior 86.38 104.15 17.77 20.57% 0.20%

- Salida de Pasajeros por la Región Fronteriza 56.38 75.00 18.62 33.03% 0.14%

- Otros 30.00 29.15 -0.85 -2.84% 0.06%

0.00 0.00

OTROS 35.01 198.00 162.99 465.48% 0.37%

-  Contribución Zonas Francas 1.01 1.34 0.34 33.43% 0.00%

-  Venta de Formularios de Aduanas 22.95 23.64 0.69 3.02% 0.04%

-  Otros 11.06 173.02 161.96 1464.49% 0.33%

0.00 0.00

TOTAL 46,794.59 52,866.66 6,072.07 12.98% 100.00%

PARTIDAS
Enero - junio Variación Participación 

2017
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2.1.1 Recaudo ITBIS 

 

La recaudación por concepto de ITBIS para el mes de junio de 2017 presenta un crecimiento interanual de 10.95% en 

comparación con junio de 2016 y un crecimiento acumulado de 13.66% (Gráfica 2.1.1). Por otro lado, en la Gráfica 2.1.2 se 

puede observar que el valor CIF de las importaciones gravadas con ITBIS crece un 5.39% en el mes de abril y un 7.40% durante 

el período.  

Gráfica 2.1.1 Crecimiento Interanual y Acumulado de las Recaudaciones por Concepto de ITBIS 
2016 – junio 2017; En Porcentajes 

 

 

 

Gráfica 2.1.2 Crecimiento Interanual y Acumulado de las Recaudaciones por Concepto de ITBIS vs CIF ITBIS 
2016 – junio 2017; En Porcentajes  

 
 

 

 

El 24.78% de lo recaudado por concepto de ITBIS en el mes de junio se concentró en 10 partidas: automóviles, productos de 

hierro, teléfonos, automóviles para transporte de mercancías, alimentos, televisores, aceites de petróleo, polímeros de etileno, 

acumuladores eléctricos y máquinas. 

 

 

 

 

Fuente: Dirección General de Aduanas, (DGA) 
*Datos preliminares generados el 14 de julio de 2017. 

Fuente: Dirección General de Aduanas, (DGA) 
*Datos preliminares generados el 14 de julio de 2017. 
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2.1.2 Recaudo Gravamen 

La recaudación por concepto de impuestos arancelarios (gravamen) para el mes de junio de 2017, presenta un aumento de 
0.43% comparada con junio de 2016 mientras que el crecimiento del período enero – junio fue de 4.87% (Gráfica 2.1.3). Por otro 
lado, se puede observar que el valor CIF de las importaciones con gravamen cayeron 2.17% en junio 2017 y 6.41% para el período 
(Gráfica 2.1.4). 

 
Gráfica 2.1.3 Crecimiento Interanual y Acumulado de las Recaudaciones por Concepto de Gravamen 

2016 – junio 2017; En Porcentajes  

 
 

 
 
 

Gráfica 2.1.4 Crecimiento Interanual y Acumulado de las Recaudaciones por Concepto de Gravamen vs CIF Gravamen 
2016 – junio 2017; En Porcentajes 

 

 

 

El 30.08% de lo recaudado por concepto de gravamen en el mes de junio se concentró en los siguientes 10 productos: 

automóviles, automóviles para transporte de mercancías, televisores, placas de cerámica, teléfonos, partes de vehículos, 

motocicletas, calzado, carne y muebles 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Dirección General de Aduanas, (DGA) 
*Datos preliminares generados el 14 de julio de 2017. 

Fuente: Dirección General de Aduanas, (DGA) 
*Datos preliminares generados el 14 de julio de 2017. 
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2.1.3 Recaudo Selectivo 

 
Dentro de lo recaudado por concepto de impuestos selectivos, las figuras impositivas que más aportaron fueron los selectivos 

a los alcoholes, con una participación de 75.09%, los selectivos a las demás mercancías con un 19.36% y el restante 5.55% 

corresponde a los selectivos a cigarrillos. (Gráfica 2.1.5). 

Gráfica 2.1.5 Recaudaciones por Concepto de Impuestos Selectivos 
Enero – junio 2017; % Participación 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La recaudación por concepto de impuestos selectivos a los alcoholes para el mes de junio de 2017 presenta una caída de 
25.12% en comparación con junio de 2016 y un crecimiento acumulado de 27.40% (Gráfica 2.1.6). De manera similar, se 
puede observar que el valor CIF de las importaciones gravadas con selectivo a los alcoholes crece 5.24% en junio y 16.94% 
durante el período (Gráfica 2.1.7).  
 

Gráfica 2.1.6 Crecimiento Interanual vs Acumulado de las Recaudaciones por Concepto de Selectivo a los Alcoholes 
2016 – junio 2017; En Porcentajes 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

5
.5

5
%

 

Fuente: Dirección General de Aduanas, (DGA) 
*Datos preliminares generados el 14 de julio de 2017. 

Fuente: Dirección General de Aduanas, (DGA) 
*Datos preliminares generados el 14 de julio de 2017. 
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Gráfica 2.1.7 Crecimiento Interanual y Acumulado de las Recaudaciones por Concepto de Selectivo Alcoholes vs CIF Alcoholes 
2016 – junio 2017; En Porcentajes 

 

 

 
 
 

El 76.33% de lo recaudado por concepto de impuesto selectivo a los alcoholes se concentró en los productos alcohol etílico 

con grado inferior a 80% y vino de uvas. 

 

Por otro lado, la recaudación por concepto de impuestos selectivos a los cigarrillos para el mes de junio de 2017 presenta una 

tasa de crecimiento de 103.72% comparado con junio de 2016 y de 42.28% durante el periodo enero – junio de 2017 vs 2016. 

(Gráfica 2.1.8). Asimismo, se puede observar que el valor CIF de las importaciones gravadas con selectivo a los cigarrillos en el 

mes de junio crece un 133.57% y de manera acumulada durante el período un 58.34%. (Gráfica 2.1.9). 

 

Gráfica 2.1.8 Crecimiento Interanual y Acumulado de las Recaudaciones por Concepto de Selectivo a los Cigarrillos 

2016 – junio 2017; En Porcentajes 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Dirección General de Aduanas, (DGA) 
*Datos preliminares generados el 14 de julio de 2017. 

Fuente: Dirección General de Aduanas, (DGA) 
*Datos preliminares generados el 14 de julio de 2017. 
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Gráfica 2.1.9 Crecimiento Interanual y Acumulado de las Recaudaciones por Concepto de Selectivo Cigarrillos vs CIF Cigarrillos 

2016 – junio 2017; En Porcentajes 
 

 

 

El 84.17% de lo recaudado por concepto de impuesto selectivo a los cigarrillos se concentró en tabaco rubio, cajetillas de 10 

unidades, el 15.71% corresponde a cajetillas de 20 unidades del mismo producto. El 0.12% restante a demás. 

 

La recaudación por concepto de impuestos selectivos a las demás mercancías para el mes de junio de 2017 presenta un 

aumento de 5.44% comparado con junio de 2016, mientras que durante el período las recaudaciones crecieron un 8.45%. 

(Gráfica 2.1.10). Por otro lado, se puede observar que el valor CIF de las importaciones gravadas con selectivo a las demás 

mercancías muestra una tasa de variación interanual de un 7.18%, y una tasa acumulada de 11.44% (Gráfica 2.1.11).  

Gráfica 2.1.10 Crecimiento Interanual vs Acumulado de las Recaudaciones por Concepto de Selectivo a las Demás Mercancías 
2016 – junio 2017; En Porcentajes 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Dirección General de Aduanas, (DGA) 
*Datos preliminares generados el 14 de julio de 2017. 

Fuente: Dirección General de Aduanas, (DGA) 
*Datos preliminares generados el 14 de julio de 2017. 



 
             Dirección General de Aduanas - Recaudaciones junio 2017 
 

12 

 

Gráfica 2.1.11 Crecimiento Interanual y Acumulado de las Recaudaciones por Concepto de Selectivo Mercancías vs CIF Mercancías 
2016 – junio 2017; En Porcentajes 

 
 

 

 

El 96.81% de lo recaudado por concepto de impuesto selectivo durante el mes de junio a las demás mercancías se concentró 

en los productos siguientes: televisores, aires acondicionados, partes de aparatos, perfumes, calentadores eléctricos de agua, 

radios, bisutería, alfombras con mechón, alfombras sin mechón y aparatos de grabación. 

 

 

2.2 Recaudaciones por vía de entrada y administración 

La Dirección General de Aduanas cuenta con 26 colecturías, de las cuales 13 son marítimas, 9 aeroportuarias y 4 terrestres. 

El mapa 2.2.1, muestra la distribución de estas administraciones en el territorio nacional. 

Mapa 2.2.1 Colecturías de la Dirección General de Aduanas 

 

Fuente: Dirección General de Aduanas, (DGA) 
*Datos preliminares generados el 14 de julio de 2017. 
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En el período enero –  junio de 2017, el 91.10% de las recaudaciones se concentran en 4 administraciones: Multimodal Caucedo 

(40.94%), Haina Oriental (33.33%), Santo Domingo (10.48%) y Aeropuerto Internacional Las Américas (6.35%). Por su parte, las 

administraciones terrestres presentaron una caída de 14.39%, con una participación de 0.12%. El restante 8.78% pertenece a 

las demás colecturías. A nivel de recaudación por vía de entrada, el 92.21% del total recaudado ingresó por vía marítima, el 

7.67% ingresó por la vía aérea, mientras que el restante 0.12% ingresó por la vía terrestre. 

 

Cuadro 2.2.1 Recaudación por Administración 
Enero – junio 2017 vs 2016; En millones de RD$ 

 

 
 
 

 
 
 

Gráfica 2.2.1 Recaudación por Vía de Entrada 
Junio 2017; % Porcentaje 

            
 

 

  

Fuente: Dirección General de Aduanas, (DGA) 
*Datos preliminares generados el 14 de julio de 2017. 

Fuente: Dirección General de Aduanas, (DGA) 
*Datos preliminares generados el 14 de julio de 2017. 

2016 2017 Absoluta Relativa

Puerto Multimodal Caucedo 19,786.93 21,641.01 1,854.08 9.37% 40.94%

Haina Oriental 14,891.40 17,622.93 2,731.53 18.34% 33.33%

Santo Domingo 5,313.09 5,538.56 225.47 4.24% 10.48%

AILA 3,007.35 3,356.40 349.05 11.61% 6.35%

Terrestres 55.62 63.62 8.00 14.39% 0.12%

Resto 3,740.21 4,644.15 903.94 24.17% 8.78%

Total 46,794.59 52,866.66 6,072.07 12.98% 100.00%

Administración
Enero - junio Variación % 

Participación 
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Anexo 1. Recaudación Efectiva DGA 
Junio 2017 vs 2016; En millones RD$ 

 
 

Anexo 2. Recaudación Efectiva DGA 
Enero – junio 2017 vs 2016; En millones RD$ 

 

2016 2017 Absoluta Relativa

IMPUESTOS INTERNOS SOBRE MERCANCIAS Y SERVICIOS 6,183.15 6,688.93 505.79 8.18% 69.14%

- Impuestos sobre los Bienes y Servicios 5,526.05 6,131.05 605.00 10.95% 63.37%

- Impuestos Transferencias de Bienes Industrializados y Servicios 5,526.05 6,131.05 605.00 10.95% 63.37%

- Impuestos Adicionales y Selectivos sobre Bienes y Servicios 627.01 532.21 -94.80 -15.12% 5.50%

- Impuestos Selectivos a Productos Derivados del Alcohol 484.60 362.87 -121.73 -25.12% 3.75%

- Impuesto Selectivo a los Cervezas 0.00 0.00 0.00 - 0.00%

- Impuesto Selectivo al Tabaco y los Cigarrillos 19.53 39.78 20.25 103.72% 0.41%

- Impuesto Selectivo a las demás Mercancías 122.89 129.57 6.68 5.44% 1.34%

- Vehículos de Motor 0.00 0.00 0.00 - 0.00%

- Accesorios sobre Impuestos Internos a  Mercancías y  Servicios 30.1 25.67 -4.42 -14.68% 0.27%

IMPUESTOS SOBRE EL COMERCIO Y LAS TRANSACCIONES/COMERCIO EXTERIOR 2,201.95 2,821.24 619.29 28.12% 29.16%

- Impuestos sobre las Importaciones 2,185.51 2,803.80 618.29 28.29% 28.98%

- Impuestos Arancelarios 2,185.51 2,194.99 9.49 0.43% 22.69%

- Subasta contingentes arancelarios 0.00 608.81 608.81 - 6.29%

- Impuestos sobre las Exportaciones 0.00 0.00 0.00 - 0.00%

- Otros Impuestos sobre el Comercio Exterior 16.45 17.45 1.00 6.07% 0.18%

- Salida de Pasajeros por la Región Fronteriza 8.26 12.10 3.83 46.41% 0.13%

- Otros 8.19 5.35 -2.84 -34.64% 0.06%

OTROS 5.33 164.45 159.12 2983.87% 1.70%

TOTAL 8,390.43 9,674.63 1,284.20 15.31% 100.00%

PARTIDAS
Junio Variación Participación 

2017

2016 2017 Absoluta Relativa

IMPUESTOS INTERNOS SOBRE MERCANCIAS Y SERVICIOS 34,156.00 39,065.61 4,909.61 14.37% 73.89%

- Impuestos sobre los Bienes y Servicios 31,028.84 35,265.97 4,237.12 13.66% 66.71%

- Impuestos Transferencias de Bienes Industrializados y Servicios 31,028.84 35,265.97 4,237.12 13.66% 66.71%

- Impuestos Adicionales y Selectivos sobre Bienes y Servicios 2,933.58 3,635.54 701.96 23.93% 6.88%

- Impuestos Selectivos a Productos Derivados del Alcohol 2,142.80 2,729.92 587.12 27.40% 5.16%

- Impuesto Selectivo a los Cervezas 0.00 0.00 0.00 - 0.00%

- Impuesto Selectivo al Tabaco y los Cigarrillos 141.90 201.88 59.99 42.28% 0.38%

- Impuesto Selectivo a las demás Mercancías 648.88 703.73 54.86 8.45% 1.33%

- Vehículos de Motor 0.00 0.00 0.00 - 0.00%

- Accesorios sobre Impuestos Internos a  Mercancías y  Servicios 193.6 164.10 -29.47 -15.22% 0.31%

IMPUESTOS SOBRE EL COMERCIO Y LAS TRANSACCIONES/COMERCIO EXTERIOR 12,603.58 13,603.05 999.47 7.93% 25.73%

- Impuestos sobre las Importaciones 12,517.20 13,498.90 981.71 7.84% 25.53%

- Impuestos Arancelarios 12,135.74 12,726.39 590.65 4.87% 24.07%

- Subasta contingentes arancelarios 381.45 772.51 391.05 102.52% 1.46%

- Impuestos sobre las Exportaciones 0.00 0.00 0.00 - 0.00%

- Otros Impuestos sobre el Comercio Exterior 86.38 104.15 17.77 20.57% 0.20%

- Salida de Pasajeros por la Región Fronteriza 56.38 75.00 18.62 33.03% 0.14%

- Otros 30.00 29.15 -0.85 -2.84% 0.06%

OTROS 35.01 198.00 162.99 465.48% 0.37%

TOTAL 46,794.59 52,866.66 6,072.07 12.98% 100.00%

PARTIDAS
Enero - junio Variación Participación 

2017
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Anexo 3. Recaudación Efectiva vs Estimada DGA 
Junio 2017; En millones RD$ 

 
 

Anexo 4. Recaudación Efectiva vs Estimada DGA 
Enero – junio 2017; En millones RD$ 

 
 

Estimada Efectiva Absoluta Relativa

IMPUESTOS INTERNOS SOBRE MERCANCIAS Y SERVICIOS 7,112.30 6,688.93 -423.36 -5.95% 94.05%

- Impuestos sobre los Bienes y Servicios 6,322.24 6,131.05 -191.19 -3.02% 96.98%

- Impuestos Transferencias de Bienes Industrializados y Servicios 6,322.24 6,131.05 -191.19 -3.02% 96.98%

- Impuestos Adicionales y Selectivos sobre Bienes y Servicios 747.30 532.21 -215.09 -28.78% 71.22%

- Impuestos Selectivos a Productos Derivados del Alcohol 527.61 362.87 -164.74 -31.22% 68.78%

- Impuesto Selectivo a los Cervezas 14.65 0.00 -14.65 - -

- Impuesto Selectivo al Tabaco y los Cigarrillos 21.26 39.78 18.52 87.12% 187.12%

- Impuesto Selectivo a las demás Mercancías 183.78 129.57 -54.21 -29.50% 70.50%

- Vehículos de Motor 0.00 0.00 0.00 - -

- Accesorios sobre Impuestos Internos a  Mercancías y  Servicios 42.76 25.67 -17.09 -39.97% 60.03%

IMPUESTOS SOBRE EL COMERCIO Y LAS TRANSACCIONES/COMERCIO EXTERIOR 2,872.29 2,821.24 -51.05 -1.78% 98.22%

- Impuestos sobre las Importaciones 2,854.89 2,803.80 -51.09 -1.79% 98.21%

- Impuestos Arancelarios 2,854.89 2,194.99 -659.90 -23.11% 76.89%

- Subasta contingentes arancelarios 0.00 608.81 608.81 - -

- Impuestos sobre las Exportaciones 0.00 0.00 0.00 - -

- Otros Impuestos sobre el Comercio Exterior 17.40 17.45 0.05 0.27% 100.27%

- Salida de Pasajeros por la Región Fronteriza 8.49 12.10 3.61 42.53% 142.53%

- Otros 8.91 5.35 -3.56 -39.97% 60.03%

OTROS 5.80 164.45 158.65 2735.39% 2835.39%

TOTAL 9,990.39 9,674.63 -315.76 -3.16% 96.84%

PARTIDAS
Junio Variación Cumplimiento 

2017

Estimada Efectiva Absoluta Relativa

IMPUESTOS INTERNOS SOBRE MERCANCIAS Y SERVICIOS 40,350.33 39,065.61 -1,284.72 -3.18% 96.82%

- Impuestos sobre los Bienes y Servicios 36,390.42 35,265.97 -1,124.45 -3.09% 96.91%

- Impuestos Transferencias de Bienes Industrializados y Servicios 36,390.42 35,265.97 -1,124.45 -3.09% 96.91%

- Impuestos Adicionales y Selectivos sobre Bienes y Servicios 3,708.60 3,635.54 -73.06 -1.97% 98.03%

- Impuestos Selectivos a Productos Derivados del Alcohol 2,383.00 2,729.92 346.92 14.56% 114.56%

- Impuesto Selectivo a los Cervezas 14.65 0.00 -14.65 - -

- Impuesto Selectivo al Tabaco y los Cigarrillos 154.49 201.88 47.39 30.68% 130.68%

- Impuesto Selectivo a las demás Mercancías 1,156.46 703.73 -452.72 -39.15% 60.85%

- Vehículos de Motor 0.00 0.00 0.00 - -

- Accesorios sobre Impuestos Internos a  Mercancías y  Servicios 250.75 164.10 -86.65 -34.56% 65.44%

IMPUESTOS SOBRE EL COMERCIO Y LAS TRANSACCIONES/COMERCIO EXTERIOR 13,879.97 13,603.05 -276.92 -2.00% 98.00%

- Impuestos sobre las Importaciones 13,789.71 13,498.90 -290.81 -2.11% 97.89%

- Impuestos Arancelarios 13,336.82 12,726.39 -610.43 -4.58% 95.42%

- Subasta contingentes arancelarios 452.89 772.51 319.62 70.57% -

- Impuestos sobre las Exportaciones 0.00 0.00 0.00 - -

- Otros Impuestos sobre el Comercio Exterior 90.27 104.15 13.89 15.38% 115.38%

- Salida de Pasajeros por la Región Fronteriza 57.33 75.00 17.67 30.83% 130.83%

- Otros 32.94 29.15 -3.79 -11.50% 88.50%

OTROS 37.79 198.00 160.21 110.19% 19.09%

TOTAL 54,268.10 52,866.66 -1,401.44 -2.58% 97.42%

PARTIDAS
Enero - junio Variación Cumplimiento 

2017
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Anexo 5. Recaudación Mensual Efectiva DGA 
 Año 2017; En millones RD$ 

 

 
 

 

 

 

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

IMPUESTOS INTERNOS SOBRE MERCANCIAS Y SERVICIOS 6,196.29 5,909.82 6,880.69 6,150.68 7,239.20 6,688.93 39,065.61

- Impuestos sobre los Bienes y Servicios 5,396.83 5,363.00 6,195.36 5,658.90 6,520.83 6,131.05 35,265.97

- Impuestos Transferencias de Bienes Industrializados y Servicios 5,396.83 5,363.00 6,195.36 5,658.90 6,520.83 6,131.05 35,265.97

- Impuestos Adicionales y Selectivos sobre Bienes y Servicios 759.89 523.64 655.13 470.18 694.48 532.21 3,635.54

- Impuestos Selectivos a Productos Derivados del Alcohol 630.07 373.93 516.18 334.17 512.71 362.87 2,729.92

- Impuesto Selectivo a los Cervezas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- Impuesto Selectivo al Tabaco y los Cigarrillos 32.18 39.06 28.58 25.12 37.17 39.78 201.88

- Impuesto Selectivo a las demás Mercancías 97.63 110.66 110.38 110.90 144.60 129.57 703.73

- Vehículos de Motor 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- Accesorios sobre Impuestos Internos a  Mercancías y  Servicios 39.57 23.18 30.21 21.59 23.89 25.67 164.10

IMPUESTOS SOBRE EL COMERCIO Y LAS TRANSACCIONES/COMERCIO EXTERIOR 1,893.67 1,897.95 2,461.99 2,059.72 2,468.46 2,821.24 13,603.05

- Impuestos sobre las Importaciones 1,875.09 1,884.77 2,441.73 2,040.81 2,452.70 2,803.80 13,498.90

- Impuestos Arancelarios 1,875.09 1,884.77 2,278.03 2,040.81 2,452.70 2,194.99 12,726.39

- Subasta contingentes arancelarios 0.00 0.00 163.70 0.00 0.00 608.81 772.51

- Impuestos sobre las Exportaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- Otros Impuestos sobre el Comercio Exterior 18.59 13.18 20.26 18.91 15.77 17.45 104.15

- Salida de Pasajeros por la Región Fronteriza 15.94 10.62 11.70 12.83 11.82 12.10 75.00

- Otros 2.65 2.56 8.56 6.09 3.94 5.35 29.15

0.00

OTROS 7.46 5.18 7.72 6.22 6.97 164.45 198.00

TOTAL 8,097.42 7,812.96 9,350.41 8,216.62 9,714.63 9,674.63 52,866.66

PARTIDAS Total 2017
Recaudación Efectiva


